**E P E R.** hoc patet responsio ad obiecta. Nam verum est, q̄ solus Deus miracula facit per auctoritatem, verū est etiam quod potest etiam miracula

Lib. 22. cap. 9.  
a med. 10.5.

Lib. 2. dialo.  
cap. 30.

Lib. 2. dialo.  
cap. 31. & 30.

2. dial. 2. 30.  
Greg. lib. 2.  
dial. c. 32. in  
noxi. ex. p.

D. 894.

Homil. 1. in  
Eze. a me.

na reprobatorum dicitur Matth. 7. In nomine tuo prophetauius, & virtutes multa fecimus ergo & per dæmones vera miracula fieri possunt.

**S E D C O N T R A**, tempore Antichristi demon maximā virtutē habebit ad operandum quia, ut dicitur Apoc. 10. Oportebit eum solui modico tpe, quod intelligetur tps Antichristi sed tunc non ope rabitur vera miracula, qd patet per hoc qd dicitur, secundē ad Thes. 2. quod aduentus Antichristi erit in omni virtute, & signis & prodigijs mendaci bus. ergo dæmones uera miracula facere non possunt.

**R E S P O N S.** Dicendum, quod sicut angelii boni per gratiam aliquid possunt ultra naturalem virtutem, ita Angeli mali minus pñt ex diuina prouidentia eos reprimente, qd possunt fm naturalem virtutem, quia vt Aug. dicit 3. de Trin. quædam quæ angelii mali pñt facere si permitterentur, ideo facere non possunt, quia non permittuntur (vnde fm hoc ligari dicuntur, qd impediuntur ab illis agendis, ad qd eorum naturalis virtus se extendere posset, solui autem, cum permittantur agere diuino iudicio) quæ fm naturam possunt) quædam vero non possunt, etiam si permittantur, ut ibidem dicitur, quia natura modus eis a Deo præstitus: hoc non permittit. Ad huiusmodi autem quæ sunt apera facultate naturæ ipsorum, eis a Deo nulla datur potestas, quia cum operatio miraculosa sūt quoddam diuinū testimoniū indicatiū diuine virtutis & ueritatis, si dæmonibus quorū est tota voluntas ad malū, aliquid potestas daretur faciendi miracula, Deus sal sitatis eorum teltius existet, quod diuinam bonitatem non decet. vnde ea tantum interdum opera faciunt, quæ miracula hominibus videntur quādo permittuntur a Deo, ad quæ eorum naturalis uirtus se posset extēdere. Sicut etiam ex supra dicitur, naturali uirtute hos solos effectus, præducere possunt p modū artis, ad quos inueniuntur virtutes aliqua naturales in corporibus, quæ eis ad motum localem obedīt, vt sic ea possint ad aliquid effectū celeriter applicare: huiusmodi ait uirtutibus veræ transmutationes corporum fieri possunt, sicut fm naturale cursum rerum videmus unum ex alio generari, possunt nihilominus aliqua mutatione corporali facta, quædam quæ non sunt in terū natura, in imaginatione facere appareat per commotionem organi phatasis, fm diversitatē spirituū, & humorū: ad quod etiam aliqua corpora exteriora efficiaciam habent, vt eis aliquo modo adhibitis videatur esse aliiquid alterius forma qd sit, sicut patet in phreneticis, & mente captis, possunt ergo dæmones mirabiliter in nobis operari dupliciter, uno modo per veram corporis trāsimutationē, alio modo per quandam illusionem sensuum ex aliqua immutatione imaginationis. Neutra tamen operatio est miraculosa, sed est per modū artis, vt supra diximus, & ideo simpliciter dicitur, quod per dæmones uera miracula fieri non possunt.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, quod signa, & prodigi dicuntur aliqua, quæ virtute naturali fieri possunt, hominibus tamen mira, vel etiam per sensum illusionem, vt dictum est.

**A D S E C U N D U M** dicendum, qd nihil prohibet dæmonum arte velocius aliquē posse sanari, qd per naturam, si sibi relinquatur, quia hoc etiam videmus per partem hominis fieri, non tamen videtur quod possint subito sanare ( licet aliquos alios effectus

A possint facere quasi subito) quia medicina corpori humano exhibita, operantur ad sanitatem quasi instrumenta: natura autem est sicut agens principale, vnde debet talia adhiberi quæ possint a natura moueri, & si plura adhiberentur non conferrent ad sanitatem, sed magis impedirent. Vnde ē illæ infirmitates, ad quarum sanitatem natura virtus nullo modo potest, operatione dæmonum sanari non possunt. Secus autem est de illis effectibus, qui dependent ab exteriori agente, sicut a causa principali. Scindum autem est quod etiam si subito sanitatem dæmones perficerent, nō esset miraculum: ex quo id agerent mediante naturali virtute si id agerent.

**A D T E R T U M** dicendum, qd locutio canum, & alia hmoi, quæ Simon Magus faciebat, potuerunt fieri per illusionem, & nō per effectus veritatem. Si tñ per effectus veritatem hoc fieret, nulli sequitur inconveniens: quia nō dabat cani dæmon virtutē loquendi, sicut datur mutis per miraculum, sed ipsemē per aliquem motum localem sonū formabat, literatæ & articulata vōcis similitudinē, & modum habentem: per huc enim modum etiā asina Balaam intelligentur suisse locuta, angelo tamen bono operante. Et similiter dicendum ad quartū, de locutione molachri: hoc enim factū fuit dæmonē per motū aeris sonum formatē, similem humanæ locutioni.

**A D Q UINTU M** dicendum, qd non est remotū quin sit in commendatione castitatis, qd Deus verus per suos angelos bonos, hmoi miraculum per retentionem aquæ fecisset: quia siqua bona in gentilibus fuerūt, a Deo fuerunt: si autem per dæmones factum est, nec hoc repugnat prædictis. Nā quiescere, & moueri localiter, ab eodem principio secundum genus sunt: quia p quam naturali aliiquid mouetur ad locū, quiescit in loco. Vnde sicut dæmones possunt mouere corpora localiter, ita possunt, & a mori retinere: nec tñ est miraculum, sicut quando fit diuinus, quia hoc secundum naturalē virtutē dæmonis contingit ad huiusmodi effectum determinatum.

**A D S E X T U M** dicendum, qd illæ transformationes, de quibus Varro loquitur, non fuerunt secundum ueritatem, sed fm apparentiam, per operationē dæmonis, phantastic hominis fm aliquam corporalem speciem immutato, sicut dicit Aug. 1.8. de Ciu. Dei.

**A D S E P T I M U M** dicendum, quod per aliquem motum aeris, dæmones, Deo permittente, possunt aliquas tentationes concitare, cum etiam per acentrum motum naturaliter fieri videamus. Et per huc modum fuerunt aduersitates lob, operantibus dæmonibus procuratae.

**A D O C T AV U M** dicendum, qd de operatione magorum Pharaonis duplex opinio in Glossa tangit. Vna est qd nō fuerit vera conuersio virgarum in serpentes, sed hoc fuit fm apparentiam tantum per aliquā præstigiosam illusionem. Aug. aut in glossa ibidē posita dicit, qd fuit conuersio vera virgarum in serpentes.

Quod ex hoc verisimiliter probat, qd scriptura eodem vocabulo nominat, & virgas magorum & virginem Moysi: quam constat vere in serpente esse conuersam. Quod autem operatione dæmonum virgē in serpentes sunt conuersæ, miraculū non fuit, hoc enim fecerunt dæmones per aliqua semina collecta, quæ habebant vim putrefaciendi virgas, & in serpentes conuertendi: sed quod Moyse fecit, miraculū fuit, quia diuina uirtute, absque omnis naturalis uirtutis operatione hoc effectum est.

**A D N O N Y M U M** dicendum, qd homines qd sunt mali uita, quando-

Glossa ordinaria ibi ex Aug.

Glossa ordinaria ibi.

## QVÆST. VI. DE MIRACVLIS. ART. VI.

quandoque annuntiatores veritatis: & ideo Deus F  
in testimonium veritatis per eos annuntiare mira-  
cula facit, quod de dæmonibus dici non potest.

AD VLTIMVM. Quid in contrarium obijcitur di-  
cendum, q̄ tempore Antichristi dæboli potestas  
soluenda dicitur, inquitum ei multa facere permit-  
tentur que modo non permittuntur: vnde & ope-  
rabitur multa ad eorū seductionē, qui hoc merue-  
runt, non acquisiendo veritati. Operabitur autem  
quedam præfigiose, in quibus nec erit verus effe-  
ctus, nec miracula. Operabitur etiam quedam per  
veram corporum immutationē, in quibus si erunt  
veri effectus, non tamen vera miracula, quia erunt  
per causas naturales operata. Quæ etiam mendacia  
dicuntur quantum ad intentionem facientis, qui  
per huiusmodi mirabilia opera inducit homines  
ad credendum mendacijs.

### ARTICVLVS VI.

Vtrum angeli & dæmones habeant corpora natu-  
raliter sibi unita.

SE X TO. quæritur vtrum angeli, & dæmones ha-  
beant corpora naturaliter sibi unita. Et videtur  
quod sic. In quolibet enim animali est corpus  
naturaliter spiritui unitum: sed angeli, & dæmones  
sunt animalia: dicit enim Greg. in homi. Epiphanius,  
quod Iudeus tamquam ratione uteribus rationale  
animal, id est, angelus annuntiare debuit. De dæmo-  
nibus vero dicit Aug. in 3. super Gene. ad literam. H  
Dæmones aerea sunt animalia, quia corpora acreo-  
rum natura vigent. ergo angeli & dæmones habent  
corpora naturaliter sibi unita.

Homi. 10. in  
euangelio per  
epiphanius.

Lib. 3. c. 10.  
in principiis  
tom. 3.

Lib. 1. c. 6. in  
fidei tom. 4.

Cap. 4. p. 4. a  
medio.

¶ 2 Præt. Orig. dicit in Periarchon, quod nulla sub-  
stantia spiritualis sine corpore esse potest, nisi solus  
Deus. Cum ergo angeli, & dæmones sint substancialiter  
creatae, videatur quod habent corpora naturaliter  
sibi unita.

¶ 3 Præt. Phantasia, & irascibilis, & concupisibilis  
sunt vires organis ventes: haec autem sunt in dæ-  
monibus, & eadem ratione in angelis: dicit enim  
Dionysius, capitulo de Divino, quod malum dæmonis  
est furor irascibilis, concupiscentia amoris, & phan-  
tasia proterua. ergo habent corpora naturaliter  
sibi unita.

Lib. 1. c. 6. in  
fidei tom. 2.

¶ 4 Præt. Aut angeli sunt cōpositi ex materia, & for-  
ma, aut non: si sunt compositi ex materia, & forma,  
oportet eos esse corpora: cum n. materia in se cōsi-  
derata sit una, quia nō diuersificantur nisi per formas,  
oportet q̄ omnium diuersorum materialium haben-  
tium, intelligentiæ diuersæ formæ in diuersis partibus  
materia recepta. Nam fī idem materia diuersas  
formas recipere non potest, diuersitas autem partium,  
intelligi non potest in materia sine eius divisione, nec  
diuilio sine dimensione, quia sine quantitate substan-  
tia indivisibilis est, vt dī in libro Physic. ergo oportet  
q̄ omnia habentia materiam habent dimensionem,  
& per consequētia corpora. Si autem non sunt cō-  
positi ex materia, & forma, aut sunt formas per se  
stantes, aut formas corporibus unitæ, si sunt formas  
per se stantes, oportet q̄ non habent esse ab alio  
causatum: cum n. forma sit essendi principiū in quā  
tum hīmō, illud quod est forma tantum, non habet  
esse causatum, sed solū est alijs causa essendi. Si au-  
tem sunt formas corporibus unitæ, oportet quod  
habent corpora naturaliter sibi unita: vñio enim  
formæ, & materiæ est naturalis. relinquitur ergo  
quod oportet vñum istorum trium ponere, scilicet  
quod angeli sunt corpora, vel sunt substantia increa-

te, vel habeat corpora naturaliter unita, sed prima  
duo sunt impossibilia. ergo tertium est ponendum.  
¶ 5 Præt. Forma, inquantū huiusmodi, est fm quam  
aliquid formatur. id ergo quod est forma tantum,  
est forma nullo modo formatum, quod est so-  
lius Deus, qui est species prima, a qua oīa sunt specie-  
sa, vt dicit Aug. 8. de Ciu. Dei. ergo angeli non sunt  
formæ tūtum, & ita sunt forma corporibus unita.  
¶ 6 Præt. Sicut anima non potest operari aliquem  
effectum in exterioribus corporibus nisi median-  
tibus corporeis instrumentis: ita nec angelus nisi  
corporibus aliquibus virtutibus, quibus virtutis ve-  
lut instrumentis, Sed anima ad exercendas suas ope-  
rationes habet corpora organa naturaliter fibi  
unita. ergo & angeli.

¶ 7 Præt. Primus motus in corporibus est quo mo-  
uetur corpus a substantia incorporeo. Primus autem  
motus est mouēris scipsum, vt hī in 8. Physic. quia  
quod per se est, prius est eo quod per aliud est, ergo  
quod immediate mouetur a substantia incorporeo  
mouetur sicut motum ex se, sed hoc non potest, e-  
niā substantia incorporeo mouens sit corpora na-  
turaliter unita. cum ergo angeli & dæmones mo-  
veant immediate corpora, vt supra dictum est, vñ-  
deur quod habent corpora naturaliter sibi unita.

¶ 8 Præt. Nobilis habet vitam quod vivit & viu-  
ficiat, quād quod vitat tantum, sicut perfectius est lux  
in eo quod lucet & illuminat, quād in eo quod tā-  
tum lucet, sed anima humana vivit & viuifacit cor-  
pus naturaliter sibi unitum. ergo & angelus nō mi-  
nus nobiliter vivit quād anima.

¶ 9 Præt. Omnis motus corporis diuersimo de mo-  
to, est moti mouentis scipsum, quia qđ mouet mo-  
tum mī, non videtur esse mouens scipsum, ut dī  
in 8. Physic. sed corpus celeste mouetur diuersis mo-  
tibus, vnde planetæ ab astrologis quandoq; dicuntur  
recti, quandoq; retrogradi, quandoq; statio-  
nariorū. ergo motus superiorum corporum est mo-  
bilium mouentium scipsum, & sic corpora illa sunt  
composita ex substantia corporali & spirituali: sed  
illa spiritualis substantia nō est anima humana, nec  
est Deus, ergo est angelus. angelus ergo habet cor-  
pus naturaliter sibi unitum.

¶ 10 Præt. Nihil agit ultra suam speciem, sed corpo-  
ra celestia causant uitam in istis inferioribus, vt pa-  
tet in animalib. ex putrefactione generatis per vī-  
tūtēm cōsistunt corporum. cū ergo substantia  
vñitam sit nobilior non vivente, ut dicit Aug. in Lib.  
de Vera Relig. uidetur quod corpora celestia ha-  
beant uitam, & ita habeant substantias spirituales  
sibi naturaliter unitas, & sic idem quod prius.

¶ 11 Præt. Primum mobile est corpus celeste: Sed  
Philop. probat in 8. Physic. q̄ omnia mota redu-  
cuntur ad primum mobile, quod ex se mouet, ergo  
celum est ex se motum. ergo est compositum ex  
corpore moto, & mouente immobili, qđ est sub-  
stantia spiritualis, & sic idem quod prius.

¶ 12 Præt. Secundum Dionysii, 7. cap. de Divino, no-  
premium inferioris naturæ semper attingit ad ini-  
mum naturæ superioris, diuina sapientia res taliter  
ordinante: sed supremum in natura corporali est  
corpus celeste, cum sit nobilissimum corporum.  
ergo attingit ad naturam spiritualē, & ci unitum,  
& sic idem quod prius.

¶ 13 Præt. Corpus celi est nobilis corpe humano,  
sicut perpetui corruptibili: sed corpus humano  
est unitū naturaliter substantia spirituali, ergo mul-  
to magis

to magis corpus cœlestis, cum nobilioris corporis sit nobilior forma, & sic idem quod prius.

¶ 14 Præt. Inuenimus quidam animalia ex terra formata, sicut homines & bestias, quidam ex aquis, ut pisces & volatilia, ut patet Gene. i. ergo & quadam erunt aerea, & quedam ignea, & cœlestia: hæc autem non sunt alia quam Angeli & dæmones, quia cum illa sint nobiliora corpora, oportet in eis esse nobilio- ra animalia. ergo angeli & dæmones sunt animalia, & ita habent corpora naturaliter unita.

a lib. 32. q.  
ft de natu-  
ri in fol. 5. a  
rinc. l. in-  
secan.

ib. 6. a c.  
6. usque ad  
o. to. 2.

¶ 15 Præt. Hoc idem uidetur per Platonem qui in Thimæo ponit esse quoddam animal terrena soliditate firmatum, quoddam uero liquorib. accōmodatum, quoddam autem aeri vagum, aliud diuinatum plenum, quod non potest intelligi nisi angelus. ergo angelus est animal, & sic idem quod prius.

¶ 16 Præt. Nihil mouetur nisi corpus, ut probatur in 6. Physic. sed angelus mouetur. ergo uel est corpus, ne habet corpus naturaliter sibi unitum.

¶ 17 Præt. Verbum Dei est nobilis quilibet ange- lo: sed uerbum Dei est corpori unitum. ergo non est contra dignitatem angelii si ponatur corpori naturaliter unitus.

¶ 18 Præt. Porphyrius dicit quod mortale additum in definitione hominis, separat nos a Diis, per quos non possunt nisi angelii intelligi. ergo angelii sunt animalia, & sic habent corpora naturaliter unita.

¶ 19 Præt. SED CONTRA, Damasc. dixit, quod angelus est substantia intellectualis, semper mobilis, arbitrio libera, incorpore.

¶ 20 Præt. In libro de Causis dicitur, quod intelligentia est substantia que non diuiditur. Et dicit ibi Cōmē. quod neque est magnitudo, neque super magnitudinem declata: sed angelus est intelligentia, quod pater p. Dionysium qui uocat angelos diuinæ mentes & diuinos intellectus. ergo Angelus nec est corpus nec corpori unitus.

¶ 21 Præt. Differentia diuidentes Angelum ab anima, sunt unibile & non unibile corpori. si ergo an- gelus esset uenitus corpori, in nullo ab anima differ- ret, quod est inconveniens.

¶ 22 Præt. Inuenitur quidam substantia spiritualis, quæ dependet a corpore quantum ad principiū & quādum ad finem, sicut anima vegetabilis & sensibilis: quedam autem quæ dependet a corpore quādum ad principiū, & non quantum ad finem, sicut anima humana. ergo erit quidam quæ non indiger corpore, neq; quantum ad principiū, neque quantū ad finē, & huiusmodi non pot est esse alia, quam angelu uel dæmon. Quod autem sit aliqua quæ indi- geat corpore quantum ad finem, & non quantum ad principiū, non est possibile.

¶ 23 Præt. Quidam forma est, quæ nec est anima nec spiritus, sicut forma lapidis: quidam est est quæ est anima, sed non spiritus, sicut forma bruti: quedam quæ est anima & spiritus, sicut forma hominis. quidam ergo erit, quæ est spiritus, & non anima, & huiusmo- di est angelus, & sic non est corpori unitus naturaliter, quod est de ratione animæ.

RESPON. Dicendum, quod circa substantias incorporeas ponendas antiqui diversimode processerunt. Quidam namq; antiqui Philosophi dixerunt, nullam substantiam incorpoream esse: sed oīes substantias esse corpora, in quo etiam errore se quādoq; fuisse Augustinus confitetur in libro Conf. Hæc au- tem positio est etiam per Philosophos improbata. Arist. autem hac via improbavit eā, quod oportet

A esse aliquam virtutem mouentem infinitam, alias mo- tum perpetuum mouere non posset. Ostendit ire- rum, quod omnis virtus in magnitudine est virtus finita; unde relinquitur quod oportet esse aliquam virtu- tem penitus incorpoream, quæ continuatatem mo- tus causat. Iterum hoc probauit alio modo: quia actus est prius potentia, & natura, & tempore sim- plicer loquendo: quamus in vno aliquo quod de potentia exit in actum, poterit tempore praecedat: sed quia oportet quod in actum reducatur per aliquod ens actus, oportet quod actus sit simpliciter prior poten- tia etiam tempore: unde cum omne corpus sit in potentia, quod ipsius mobilitas ostendit, oportet ante omnia corpora esse substantiam immobilem sempiternam. Tertia autem ratio potest sumi ad hoc ex sententijs Platonicorum: oportet nam ante esse de- terminatum & particulatum, praexistere aliquid non particulatum. Sicut si signis natura particulati- ter, & quodammodo participatiue inuenientur in ser- ro, oportet prius inueniri igneam naturam in eo quod est per essentiam ignis: unde cum esse & reli- que perfectiones, & formæ inueniantur in corpori- bus quasi particulariter, per hoc quod fuit in mate- ria recepta, oportet praexistere aliquam substantiam incorpoream, quæ non particulariter, sed cum qua- dam uniuersali plenitudine perfectionem essendi in se habeat. Quod autem posuerunt sola corpora es- se substantias, ex hoc decepti fuerunt, quod imaginatio- nem transcendere intellectu non valentes (quæ fo- lum est corporum) ad substantias incorporeas co- gnosendas qua solo intellectu capiuntur, pertin- gere non valuerunt. Alij vero fuerunt substantiam incorpoream ponentes: sed eam dixerunt esse cor- pori unitam, nec aliquam substantiam incorporeā inteniri, quæ non sit corporis forma. Vnde pone- bant ipsum Deum esse animam mundi, sicut de Var- rone dicit Aug. in septimo de Ciui. Dei, quod Deus est anima, motu & ratione mundum gubernans. Vnde dicebat, quod totus mundus est Deus propter animam, & non propter corpus: sicut & homo dicitur pro- pter animam sapiens, & non propter corpus. Et pro- pter hoc gentiles roti mundo, & omnibus parti- bus eius diuinitatis cultum exhibebant. Sed hæc est positiō per ipsos Philosophos est improbata multi- pliciter. Primo quidem, quia virtus unita alii corpori ut forma, habet determinatā actionem, ex eo quod tali corpori uenit: unde, cum oporteat esse ali- quod agens uniuersale influentiam habens per omnia corpora, eo quod primum mouens non potest ef- fe corpus, ut supra ostēlum est, relinquitur quod ope- ret esse aliquod incorporeum, quod nulli corpori est unitum: unde Anaxagoras posuit intellectum im- mistū, ut imperet, sicut dicit in 8. Physic. Imperiū n. est aliusquis præminentis his, quibus imperat, & eis nō subdit, nec ad ea obligati. secundo quia si qualibet substantia incorporeā est corpori unita ut forma, oportet primum quod mouetur, mouere seipsum ad modum animalis quasi compositum ex substan- tia corporali, & spirituali. Mouens autem seipsum mouet se per voluntatem, inquit aliquid appetit: ap- petitus n. est mouens motum, appetibile autem est mouens non motum. oportet ergo supra substan- tiā corporeā cōiunctā corpori, esse aliquid aliud su- perius quod moueat eam, sicut appetibile mouet appetitum, & hoc oportet esse intellectuale bonum. Sessibile autem appetibile appetitur, quia est hoc, & nunc

Lib. 4. ca. 31.  
parum ante  
medium te-  
mo 5.

Art. 1. huic  
Quæst.

8. Physic. c. 6.  
37. com. a.

D E 2. Præt. Inuenitur quidam substantia spiritualis, quæ dependet a corpore quantum ad principiū & quādum ad finem, sicut anima vegetabilis & sensibilis: quedam autem quæ dependet a corpore quādum ad principiū, & non quantum ad finem, sicut anima humana. ergo erit quidam quæ non indiger corpore, neq; quantum ad principiū, neque quantū ad finē, & huiusmodi non pot est esse alia, quam angelu uel dæmon. Quod autem sit aliqua quæ indi- geat corpore quantum ad finem, & non quantum ad principiū, non est possibile.

E 3. Præt. Quidam forma est, quæ nec est anima

## QVAEST. VI. DE MIRACVLIS. ART. VI.

nunc bonum. Intellectuale autem bonum oportet esse incorporeum: quia nisi esset absque materia, non intelligeretur. Et ex hoc ipso oportet ipsum esse intelligens. Substantia enim qualibet est intelligens ex hoc, quod est a materia immunis: oportet ergo supra substantiam coniunctam corpori, esse alia substantiam superiorum incorpoream, uel intellectualem corpori non unitam. Et hanc est probatio Aristi. in 11. Me. non enim potest dici, quod mouens seipsum, nihil desiderat extra se: quia numquid moueretur. Motus enim est ad acquirendum aliquid extrinsecum aliquo modo. Tertio, quia cum mouens seipsum possit moueri & non moueri, ut dicitur in octauo Physi. si aliquid motum ex se continue moverit, oportet quod stabiliatur in mouendo ab aliquo exteriori, quod est omnino immobile. Caelum autem, cuius anima dicebant Deum, videmus continue moueri: unde oportet supra illam substantiam, que est anima mundi, si qua est, esse aliam superiorum substantiam, quam nulli corpori est coniuncta, quae est per seipsum subsistens. Illi autem qui posuerunt omnem substantiam corpori unitam, ex hoc videntur fuisse decepti, quod materiam credebat causam substantiae, & indiuiduationis in omnibus entibus, sicut est in rebus corporalibus. Vnde substantias incorporeas non credebat posse subsistere nisi in corpore, sicut etiam per modum obiectiorum tangitur in commen. libro de Causis. His opinionibus abieciatis, Plato, & Arist. posuerunt alias substantias esse incorporeas, & earum quaedam esse corpori coniunctas: quadam uero nulli corpori coniunctas: plato namque posuit duas substantias separatas, id est patrem totius universitatis in supremo gradu: & postmodum mentem ipsius, quam vocabat paternum intellectum, in qua erant rerum omnium rationes, uel ideae ut Macrobii narrat. Substantias autem incorporeas corporibus unitas ponebat multipliciter: quadam quidem coniunctas celestibus corporibus, quas Platonici Deos appellabant: quadam autem coniunctas corporibus aereis, quas dicebant esse demones. Vnde Augustinus in octauo de Civitate Dei introducit hanc definitionem dämonum ab Apuleio daram. Demones sunt animalia mente rationalia, animo passiva, corpore aerea, tempore eterna. Et omnibus prædictis substantiis incorporeis ratione sua sempernitatibus gentiles Platonici dicebant cultum diuinitatis exhibendum. Ponebant et veterius substantias incorporeas grossioribus terræ corporibus unitas, terrenis scilicet & aqueis, quae sunt anima hominum & aliorum animalium. Aristoteles autem in duobus cum Platone concordat, & in duobus differt. Concordat quidem in ponendo superiorem substantiam, nec corpoream nec corpori unitam: & iterum in ponendo celestia corpora esse animata. Differt autem in hoc, quod ponebat plures substantias incorporeas corpori non unitas, scilicet secundum numerum celestium motuum. Et iterum in hoc quod non ponit esse aliqua animalia aera, quod rationabilius posuit. Quod patet ex tribus primo quidem, quia corpus multum nobilis est corpore elementari, & maxime quantum ad formam: quia elementa misteriorum corporum materia sunt, unde oportet, quod substantia incorporeæ, quae sunt nobilissimæ formæ, corporibus multis unitas, & non puris elementis. Nullum autem corpus multum est potest, in quo terra & aqua non magis abundant secundum materiam quantitatem, cum etiam superio-

ra elementa magis habeat de virtute actiua, uipote magis formalia. Si autem haec in quantitate excederent, non seruaretur aliqua proportio debita mutationis, quia superiora omnino vincerent inferiora. Et ideo non potest esse quod substantiae incorporeæ unitantur ut formæ corporibus aereis, sed corporibus multis, in quibus materialiter superabundet terra & aqua. Secundò quia corpus homo genere & uniforme, oportet quod habeant eandem formam in toto & in partibus: torum autem aereis corpus videmus esse unius naturæ. Vnde oportet si substantiae aliquæ spirituales aliquibus partibus aeris sunt unitæ, quod etiam toti aeri unitas. Et sic totus aer est animal, quod irrationaliter dici videtur, quoniam & hoc quidem antiqui posuerent, ut dicitur in primo de Anima, qui dicebant aerem totum esse plenum diis. Tertio, quia si substantia spirituales non haberet in se aliam potentiam quam intellectum & voluntatem, frustra corpori unitas, cum haec operationes absque corpore compleantur, omnis enim forma corporis corporaliter aliquam actionem efficit. Si autem habent alias potentias, quod videtur Platonicis sensisse de dämonibus, dicentes eos esse animo passios, cum tamen passio non sit nisi in parte animali sensitiva, ut probatur in 7. Physi. oportet quod tales substantiae corporibus organicis unitantur, ut actiones talium potentiarum per determinata organa exequantur. Tale autem non potest esse corpus aereum, eo quod non est figurabile. Vnde patet quod substantiae spirituales non possunt aereis corporibus unitas esse unitæ. Vt autem aliæ substantiae incorporeæ sint celestibus corporibus unitas, Augustinus sub dubio relinquit in secundo super Gene. ad literam. Hieronymus autem assertore videtur super illud Ecclesiæ primo. Luciferus unitus per circuitum spiritus, & etiam Orig. Quod tamen a pluribus modernorum reprobatum videtur, propter hoc quod cum numerus beatorum ex solis hominibus & angelis secundum scripturam diuinam constitutus, non possent illæ substantiae spirituales nec inter hominum animas computari, nec inter angelos, qui sunt in corpore, sed tamen Augustinus in Enchir. hoc est sub dubio relinquit sic dicens. Nec illud quidem certum habetur utrum ad eandem societatem, scilicet angelorum, pertineat sol, luna & cuncta sidera, quamvis nonnullis lucida esse corpora, non cum sensu vel intelligentia uideantur, sed in hoc certissime a doctrina, tam Platonis, quam Aristotelis, doctrina fidei discordat, quod ponimus multas substantias penitus corporibus non unitas, plures quam aliquis eorum ponat. Quæ quidem positio etiam rationabilior videtur propter tria: primo quidem, quia sicut corpora superiora digniora sunt inferioribus, ita substantiae incorporeæ corporibus sunt etiam digniores: corpora autem superiora intantum inferiora excedunt, ut terra habet comparationem ad celum, sicut punctum ad sphæram, ut astrologi probant. Vnde & substantiae incorporeæ (sicut Dionysius dicit in 14. cap. Cœlestis hier.) omnem multitudinem materialium specierum transcedunt quod significat Damnum septimum, cum dicitur, Milia milium ministrabantur ei & decies milies centena milia affluebant ei, quod quidem affluentia diuinæ bonitatis concordat, ut scilicet ea quæ nobiliora sunt illa copiofius, in esse producuntur. Et cum superiora ab inferioribus non dependent, nec ad ea similitudinem eorum uitentes, non oportet illa solum in superioribus ponere, quæ per inferiores

lib. 8. com.  
29. tom. a.

In lib. 10. &  
est de summo bono in  
ter principiis  
& medietate.

Lib. 1. super  
Socratis ali-  
pionis non  
multa pro-  
cul a princi-  
pio libri.

Lib. 8. c. 16.  
parvum a prin-  
cipio tom. 5.

Lib. 12. me-  
taph. c. 30.  
& sequent.  
to. 3. et 2. de  
cabo. c. 13.  
tom. 2.

flores efficiunt manifestantur. Secundum autem quia rerum naturalium ordine, inter naturas distantes multi gradus inueniuntur: sicut inter animalia & plantas inueniuntur quodam animalia imperfecta, quae cum plantis coicant quantum ad fixionem, & cum animalibus quantum ad sensum. Cum ergo substantia suptima, quae Deus est, a corporum natura maxime distet, rationabile est, quod multi gradus naturalium inter variae inueniantur, & non solum illae substantiae quae sunt principia motuum. Tertio, quod cum Deus non solum vniuersalem prouidentiam de rebus corporalib. habeat, sed etiam ad res singulas eius prouidentia se extendat, in quibus interdu, ut dictum est, praeter ordinem causarum vniuersalium operatur, non solum oportet ponere substantias incorporeas Deo deferruentes in vniuersalibus causis naturae quae sunt motus corporum celestium, sed etiam in alijs quae Deus particulariter in singulariis operatur, & praecipue quantum ad homines, quorum mentes celestib. motib. non subiectur. sic ergo, fidei veritate sequendo dicimus angelos & demones non habere corpora naturaliter vniata, sed omnino incorporeos, sicut Dionysius.

**A**D PRIMUM ergo dicendum, quod Augustinus in pluribus locis suorum librorum quantum ad corpora angelorum & demonum, absque afferione uitae Platonis sententia. Vnde & 21. de Ciuitate Dei vtramque opinionem prosequitur de poena demonum tradans; & eorum scilicet qui dicebant demones aerea corpora habere, & eorum quidicebat eos esse penitus incorporeos: Gregorius vero angelum animal appellat large sompno animalis vocabulo, pro qualibet viuente.

**A**D SECUNDUM dicendum, quod Origines in pluribus Platonis corporum opinionem sectator, vnde huius opinionis suffit videtur, quod omnes substantiae creatae incorporeae sint corporibus vniatae, quamvis etiam hoc non afferat, sed sub dubitatione proponat, aliam etiam opinionem tangens.

**A**D TERTIUM dicendum, quod Iohannes absq; dubio angelos & demones incorporeos esse voluit, utitur autem metaphorice nomine furoris & concupiscentiae pro voluntate inordinata, & nomine phantasie pro intellectu errante in eligendo factum, quod malus omnis est ignorans, ut Philosophus dicit in 3. Ethici & Proverbio 14. dicitur: Errant qui operantur malum.

**A**D QUARTUM dicendum, quod si angelii ponatur ex materia & forma compositi, non propter hoc oportet quod sint corporei ex ratione praediti, nisi ponatur quod sit eadem materia angelorum & corporum. Posset autem dici, quod esset alia materia a materia corporum diversa, non quidem dimensionis divisione, sed per ordinem ad alterius generis formam, nam poterit actu proportionatur. Magis tamen credimus, quod non sint angelii ex materia & forma compositi, sed sint formae tantum per se stantes. Nec oportet, quod propter hoc non sint creati: forma enim est principium effendi ut quo aliquid est, cum tamen & esse forma, & esse materie in composite, sit ab uno agente. Si ergo si aliqua substantia creata, quae sit forma tantum, potest habere principium effendi efficiens, non formale.

**A**D QUINTUM dicendum, quod est Philosophus in 2. Physi. etiam in causis formalibus prius & posterius inueniuntur: vnde nihil prohibet unam formam per alterius formam participationem formari. Et sic ipse Deus qui est esse datum, est quodammodo species omnium

A formatum subsistentium, quae esse participant, & non sunt suum esse.

**A**D SEXTVM dicendum, quod virtus angeli secundum naturam ordinem est superior, & per consequens vniuersalior quam virtus anima humana. Vnde non poterat habere corporeum organum sibi sufficienter respondens ad actiones, quibus in exteriora corpora agit. Et ideo non debuit aliquibus corporeis organis alligari, sicut anima per unionem ligatur.

**A**D SEPTIMVM dicendum, quod mouens se ipsum est primum inter mota, ratione mouentis immobile. Vnde si mouens immobile moueat, sive corpus sibi naturaliter vnitum sive non, eadem prioritas ratio manet.

**A**D OCTAVVM dicendum, quod anima unita corpori vivificat corpus non solum effectu, sed formaliter. Sic autem corpus vivificare minus est quam per se vivere tantum, simpliciter loquendo. Nam anima hoc modo corpus vivificare potest, in quantum habet esse infinitum quod sibi & corpori potest esse commune in composito ex utroque. Est autem angeli, cum sit altius, non potest hoc modo communicari corpori, Vnde nictum tantum, & non vivificat formaliter.

**A**D NONVM dicendum, quod retrogradatio, que est in planetis, & statio, & directio, non prouenit ex diffinitate motus vnius & eiusdem mobilis: sed ex diuersis motibus diuersorum mobilium, vel ponere ad eccentricos & epicyclos secundum Ptolemaeum, vel ponendo diuersitatem motuum secundum diuersitates polorum, sicut alijs posuerunt. Et tamen si etiam diffiniter mouerentur celestia corpora, per hoc non magis ostenderetur quod mouerentur a motore voluntario coniuncto, quam quod a separato.

**A**D X. dicendum, quod corpora celestia est si non sint animata, mouentur a substantia viuente separata, cuius virtute agunt: sicut instrumenti virtute principis agentis, & ex hoc cauunt in inferioribus vitam.

**A**D XI. dicendum, quod Philosophus demonstratus suis ad duas conclusiones sub disiunctione terminat, scilicet quod mobilia vel reducuntur statim ad mouens immobile, vel ad mouens se ipsum. cuius una pars est mouens immobile: quoniam igitur magis secundum partem praeligere videatur. Si quis tamen primam partem eligat, nullum inconveniens ex suis demonstrationibus sequetur.

**A**D XII. dicendum, quod id quod est supremum in corporibus, attingit ad infimum spiritualis naturae per aliquam participationem proprietatis eius: sicut per hoc quod est incorruptibile, non autem per hoc quod ei vniatur.

**A**D XIII. dicendum, quod corpus humanum quantum ad materiam ignobilium est celesti corpore: sed corpus humanum formam habet nobiliorē, si corpora celestia sunt inanimata. Nobilorem tamē dicimus secundum se, non tamē secundū quod corpus format. Perfectior enim modo forma celi perfectam materiam, cui præbet esse incorruptibile, quam anima rationalis corporis. Hoc autem ideo est, quia substantia spiritualis quae mouet celum, est altioris dignitatis, quam ut corpori vniatur.

**A**D XIV. dicendum, quod aerea corpora esse non possunt rationibus praeditis. Et per hoc patet responsio ad 15. quod procedit de opinione Platonis.

**A**D XV. dicendum, quod angelus non mouetur commensurando se spatio, sicut corpora mouentur: sed aequiuoce motus dicatur de motu angelorum, & de motu corporum.

Ad

## QVAES. VI. DE MIRACVLIS ARTIC. VII.

Ad xvii. Dicendum, q̄ verbum Dei non vtitur corpore vt forma: quia sic fieret vna natura ex verbo, & carne, quod est hætericum.

Ad xviii. Dicendum, q̄ Porphyrius in hoc opinionem Platonis sequitur, quod Deos nominat dæmones, quos ponebant animalia, & etiam corpora coelestia.

### ARTICVLVS VII.

Vtrum Angeli vel dæmones possint corpus assumere.

**S**EPTIMO queritur, vtrum angeli vel dæmones possint corpus assumere. Et videtur q̄ nō. Corporis enim substantia incorporeæ vnitum esse non potest, nisi vel quantum ad esse, vel quantum ad motum: sed Angeli non possunt habere vnta si bi corpora quantum ad esse, quia sic essent eis naturaliter vnta, quod est contra prædicta. ergo relinquuntur q̄ non possint corporibus vniiri, nisi in quantum mouent ea: sed hoc non sufficit ad rationem assumptionis, quia sic Angelus, & dæmon assumere omne corpus quod mouet, quod patet esse falsum. Mouit n. Angelus linguam asina Balaam, nec tamen dicitur eam assumpisse. ergo non potest dici quod Angelus vel dæmon corpus assumat.

¶ 2 Præt. Si Angeli vel dæmones corpora assumat, hoc nō est propter eorum necessitatim, sed vel pro nos instruendos quantum ad bonos, vel decipiendo quantum ad malos: sed ad vtrumq; sufficit sola imaginaria visio. ergo non videtur quod corpora assumant.

¶ 3 Præt. Deus in vet. testam. patribus apparuit, sicut & angeli apparuisse leguntur: vt Augu. probat in 3. de Trinit. sed non ei dicendum, q̄ Deus corpus assumperit, nisi per mysterium incarnationis. ergo nec angeli apparentes corpora assumunt.

¶ 4 Præt. Sicut vnti corpori naturaliter conuenit anima, ita non esse vnitum naturaliter cōuenit angelu: sed anima non potest à corpore separari cū vult. ergo nec angelus potest corpus assumere.

¶ 5 Præt. Nulla substantia finita potest simul in plures operationes: Angelus est quadam substantia finita, non potest ergo simul & nobis ministrare, & corpus assumere.

¶ 6 Præt. Inter assumentes, & assumptum debet esse aliqua proportio: sed inter angelum, & corpus nō est aliqua proportio, cuius sit omnino generum diuersorum, & per consequens incompossibilita. ergo angelus non potest assumere corpus.

¶ 7 Præt. Si angelus assumit corpus, aut corpus coeleste, aut aliquid de natura quatuor elementorum: non quidem corpus coeleste, cum corpus coeli diuidi non possit, nec à loco suo diuelli. Similiter nec corpus igneum, quia sic consumerit alia corpora, quibus adhaeret: nec aereum, quia aer non est figurabilis: nec aqueum, aqua. n. figuram non retinet. Similiter autem nec terrenum, cum subito dispareat. vt patet de Angelo Thobiae. ergo nullo modo corpus assumunt.

¶ 8 Præt. Omnis assumptio ad aliquam vniōem terminatur: sed ex angelio & corpore non potest fieri unū aliqui illorū trium modorum vnitatis quos ponit Philosophus in 1. Physic. Non n. possunt fieri vnum cōtinuatione, neq; indivisibilitate, neque ratione: ergo Angelus non potest corpus assumere.

¶ 9 Præt. Si angelus corpus assumunt, aut corpora ab eis assumpta habent veras species quæ videntur, aut non si quidem habent veras species, cum ergo quæ videantur in specie hominis, corpus ab eis

F assumptum erit verum corpus humanum, quod est impossibile: nisi dicatur q̄ angelus assumit hominem, quod videretur inconveniens. Si autē non sunt veræ species, hoc etiam inconveniens videretur, nō enim decet aliqua fictio angelos veritatis. Nullo ergo modo angelus corpus assumit.

¶ 10 Præt. Sicut supra habitum est angelii, & dæmones virtute sua naturæ non possunt facere in ipsis corporibus effectus aliquos, nisi mediantib. virtutibus naturalibus: sed virtutes naturales non infinitus rebus corporalibus ad formandum speciem humani corporis, nisi per determinatum modū generationis, & nisi ex determinato semine, qualiter constat quod angelii corpus non assumunt. Et eadem ratio est de alijs formis corporū, in quibus angelii aliquando apparent. ergo non potest esse hoc, per hoc quod angelii assumunt corpora.

¶ 11 Præt. Oportet q̄ mouens, aliquid influat corpori moto: non potest autem influere nisi aliquo modo contingat. Cū ergo nō possit esse contactus angelorum ad corpora, vñ q̄ non possint mouere, & per consequens nec assumere. Sed dicendum, quod angelii imperio solo mouent corpus motu locali.

¶ 12 Sed contra, mouens & motu oportet esse simul, vt probatur in 7. Physic. sed ex hoc quod angelus aliquid imperat voluntate sua, non est simul cum corpore quod per ipsum moueri dicitur. et hoc solo imperio mouere non potest.

¶ 13 Præt. Motus corporalis non obedit angelis ad nutum quantum ad sui formationem, sicut supra habitum est: figura autem quædam forma est: ergo non potest solo imperio angelii corpus aliquod figurari, ut habeat effigiem hominis, aut aliquas huiusmodi in quo angelus appareat.

¶ 14 Præt. Supra illud Psalmi, Dñs in tēplo sancto suo, dicit glo. q̄ & si dæmones exterius simulacrum presidant, intus tamen esse non possunt, & eadem ratione nec in alijs corporibus: sed si corpora assumunt, oportet eos in corporibus assumptis esse: ergo non est dicendum, quod corpora assumunt.

¶ 15 Præt. Si assumunt aliquod corpus, aut toti corpori unitur, aut aliqui parti eius: si solum aliqui parti, non potuerunt totum corpus mouere, nisi viam partem mouent altera mediante: quod non videtur posse contingere, nisi corpus assumptum habeat partes organicas determinatas ad motum, quod est solum corporum animatorum. Si autem toti corpori vniuntur immediate, oportet q̄ sit in qualibet parte corporis assumpti angelus, & collat quod totus, cum sit imparabilis, ergo erit in pluribus locis simul, quod est solius Dei: non ergo angelus potest corpus assumere.

SED CONTRA est, qd̄ legitur de angelis apparibus Abraham, ut habetur in Gen. decimo daco, qui in corporibus assumptis apparuerunt. Et simile ter de angelo qui Thobiae apparuit.

RESPON. Dicendum, q̄ quidam corū qui à cræ scripturæ credunt, in qua apparitiones angelorum leguntur, dixerunt q̄ angelii numquam corpora assumunt, sicut patet de Raby Moyle, qui hanc opinionem ponit. Vnde dicit q̄ omnia quæcumque in sacra scriptura legitur de apparitione angelorum, contingunt in uisione prophetarum, fī scilicet imago uisionariorum uisionem, quandoque quidem in vigilio, quandoque uero in dormiendo. Et hac postea veritatem scripture nō saluat. Ex ipso enim modo loquendi, quo scriptura vritur, datur intelligi quod significatur

significet ut res gestas, & quid per modum Propheticæ visionis. Cum n. aliqua apparitione per modum visionis debeat intelligi, ponuntur aliqua uerba ad visionem pertinente: sicut qd̄ dicitur Eze. 8. Eleuat me spiritus inter cœlum & terram, & adduxit me in Hierusalem in visionibus Domini. Vnde patet, q̄ illa quæ fieri simpliciter narrantur, simpliciter etiam intelligi debent esse gesta. Sic autem legitur de pluribus apparitionib⁹ in vereri testamento. Vnde simpliciter concedendū est q̄ angelī quandoque corpus assumūt, formando corpus sensibile exteriori sive corporali visioni subiectum: sicut & quādoque aliquas species in imaginatione formando apparent, sive imaginariam visionem. Hoc autem conueniens est propter tres rationes: Primo quidem & principali pte: quia omnes ille apparitiones veteris testamenti, ad illam apparitionē ordinantur, in qua filius Dei visibilis modo apparet, ut Aug. dicit in 3. de Trin. Vnde cum filius Dei uerum corpus assumperit, & nō phantasficum, ut Manichæi fabulantur, conueniens fuit ut etiam uera corpora assumendo, angelī hominibus appareret. Secunda ratio potest sumi ex uerbis Dionysii in epistola quā scribit ad Titum. Dicit enim q̄ ideo in diuina scriptura res diuinæ nobis sib⁹ sensibilius traduntur, inter alias rationes, vt totus homo quātum possibile est ex participatione diuinorum perficiatur, non solum intellectu capiendo intelligibilem veritatem, sed ēt in natura sensibili per sensibiles formas, quae sunt velut quādā imagines diuinorum. Vnde similiter cum angelī hominibus appearant ad eos perficiendos, conueniens est, ut nō solum intellectu illuminent per intellectualem visionem: sed q̄ etiam imaginatione prouideat, & exteriori sensui, per imaginariam visionem, corporum scilicet assumptionem. Vnde & hæc triplex visio assignatur ab Aug. 12. super Genes. ad literam. Tertia ratio p̄t esse, quia etiā angelī natura sunt nobis superiores, p̄ gratiam tamen adipiscimur corum æqualitatem & iocaretur: sicut habet Matth. 2. Erunt sicut angelī in celo. Et ideo ut suam familiaritatem & affinitatem ad nos ostendant, nō ob⁹ suo modo per corporis assumptionem conformantur, ut quod nostrum est accipientes, nostrum intellectū in illud assurgere faciat, quod proprium est ipsorum, sicut & filius Dei dū ad nos descendit, ad suos eleuauit. Damones autem q̄ in Angelos lucis se trāfigurant, quod boni Angelii ad nos p̄ficiunt faciūt, ipsi ad deceptiōnē facere molūt.

**A** D PRIMVM ergo dicendum, q̄ non omne corpus quod mouet angelus assumere. Assumere n. dī quasi ad se sumere. Assumit ergo angelus corpus, non ut suæ naturæ uniat, sicut homo assumit cibū, neque aut uniat suæ p̄sonæ, sicut filius Dei assumptus humanam naturam, sed ad suam representationē, illo modo quo intelligibilia per sensibilia representari p̄nt. Tūc ergo angelus corpus assumere dī, quando corpus aliquod hoc modo format, q̄ ad representationem suam est aptum: sicut patet per Dionysium in fine Cœlestis hierar. vbi ostēdit q̄ per corporales formas angelorū proprietas intelligit.

**A** D SECUNDVM dicendum, q̄ non solum imaginaria visio est utilis ad nostram instrutionē, sed etiam corporalis ut dictum est.

**A** D TERTIVM dicendum, q̄ sicut dicit Aug. in 3. de Trin. Oēs Dei apparitiones quæ in vet. testam. leguntur factæ, sunt ministerio angelorum, qui aliquas species vel imaginarias vel corporales format,

**A** per quas animum hominis videntis, in Deum reduceret: sicut & sensibilibus figuris possibile est hominem in Deum reduci. Corpora ergo apparentia in apparitionibus p̄dictis angelī assumptūt: sed in eis Deus apparuisse dī, quia ipse Deus erat finis in quæ per representationē huiusmodi corporum, angelī mentem hominis eleuare intendebant. Et ideo in illis apparitionibus scriptura quandoque commemorat Deum apparuisse, quandoque angulum.

**A** D QUARTVM dicendum, quod nulla res habet potestatē supra suum esse: omnis enim rei virtus ab essentiā eius fluit, vel essentiam presupponit. Et quia anima per suum esse, uiruit corpori, ut forma, non est in potestate eius ut ab yniōne corporis se absoluat. Et similiter non est in potestate angelī q̄ se uiriat corpori secundum esse ut formam: sed potest corpus assumere modo prædicto, cui uiruit ut motor, & vt figuratum figura.

**A** D QUINTVM dicendum, quod ista duæ operationes assumere corpus, & ministrare sunt ad initium ordinatae: & ideo nihil prohibet quia ea angelus simul exequatur.

**A** D SEXTVM dicendum, quod si proportio secundum commenſurationem accipiatur, non potest esse angelī ad corpus proporcio, cum eorum magnitudines nō sint viuū generis, nec rationis euidentiū: nihil tamen prohibet, quia sit aliqua habitudo angelī ad corpus ut motoris ad motum, & figurati ad figuram, quæ proportio potest dici.

**A** D SEPTIMVM dicendum, quod ex quolibet elemento potest angelus corpus assumere, vel etiam ex pluribus elementis committit. Magis tamen cōpetit quod ex aere corpus assumat q̄ potest insipari faciliter, & sic figuram recipere, & retinere, & per aliquid lucidi corporis oppositionem diuersimode colorat, sicut in nubibus patet: ut quantum ad præsens non sit differētia inter purum aerem, & vaporem seu fumum qui in aeris naturam tendunt.

**A** D OCTAVVM dicendum, quod illa diuisione dividitur unum simpliciter, si autem angelus corpori non uiruit: sed secundum quid, sicut motor mobilis, & vt figuratum figure, sicut supra dictum est.

**A** D NONVM dicendum, q̄ corpora illa q̄ angelī assumunt, habent quidē veras formas quantū ad id quod sensus percipere potest: quæ sunt sensibilia p̄ se, sicut color & figura: non autem quantum ad natūram speciei, quæ est sensibile per accidens. Nec propter hoc oportet quod sit ibi aliqua fictio, quia formas humanas non obijcūt oculis angelii, ut homines esse credantur: sed ut per humanas proprietates, angelorum virtutes cognoscantur: sicut nec etiam metaphorice locutiones sunt falsæ, in quibus ex aliorum similitudinibus res aliæ significantur.

**A** D X. dicendum, q̄ licet virtutes naturales corporum non sufficiant ad inducendum veram speciem humani corporis, nisi per debitum modum generationis: sufficiunt tñ ad inducendum similitudinē humanorū corporū quantū ad colorē & figuram, & ad hūmōi accidentia exteriora, & præcipue cum ad plura horū sufficere videatur motus localis aliquorū corporum, per quem & vapores cōdensantur & rarefiunt, & nubes diuersimode figurantur.

**A** D XI. dicendum, quod angelus mouēs corpus assumptum influit ei motum & tangit, non tactu corporali: sed spirituali per suam virtutem.

**A** D XII. dicendum, quod imperium angelī requirit executionem virtutis. Vnde oportet, q̄ sit quidam

QVAES. VI. IDE MIRACULIS ARTIQ. VIII.

dam tactus spiritualis ad corpus quod moneret. **¶ 8** Ad xiiii. dicendum, quod figura est quædā forma, quæ per adfissionem materiæ & condensationem, vel rarefactionem vel ductionem, ait aliquæ motum huiusmodi potest fieri in materia. Unde non est eadem ratio de hac forma & alijs. **¶ 9** Ad xviii. dicendum, quod esse in aliquo corpore potest intelligi duplicitate uno modo ut sit infra corporis quantitatib; & sic nihil prohibet diabolū in aliquo corpore esse. Alio modo ut sit intra rei essentia, ut dans esse rei, & operans in rei, quod est filius Dei proprius: quoniam Deus non sit pars essentiae alii cuius rei. Potest autem & sibi glo. intelligi dæmon in simulacro non esse; sicut in dolatræ putabat, ut si ex simulacro & spiritu habirante fieret unus. **¶ 10** Ad xv. dicendum, quod angelus est tunc in rotore corporis assumptus, & in qualibet parte eius, eadem ratione qua & anima: sicut enim non sit forma corporis assumptus ut anima, sed tamen motor. Motus autem & motione operari esse simus. Et tamen non sequitur ut sit in pluribus locis simul comparatur enim totum corpus assumptum adranglelum, sicut et nunc locutus.

**¶ 11** Ad xvi. dicendum, utrum angelus vel dæmon per corpus assumptum possit operari motiones invenientis corporis exercere.

**O**ctavo queritur utrum angelus vel dæmon

per corpus assumptum possit operationes viue*re* corporis exercere. Et videtur quod non. Cuiuscumque enim corpori habere virtutem ad aliquod opus, cōpedit: si habere easinē quibus illud opus haberi non potest, illa virtus frustra ei adesse: sed hīmōi opera viuentū corpori sine corporis organis exerceri non possunt. Cum ergo angelus non habeat corpora organa naturaliter libi viuita, videatur quod non possit predicta opera exercere.

**¶ 12** Prat. Anima est nobilior quam natura: sed angelus in operatione potest opus naturæ facere nisi mediante virtute naturali. ergo in plu. minus potest facere. Spera anima per corpus assumptum, quod anima caret.

**¶ 13** Prat. Inter omnes operationes anima qua per organa complicantur, actus sensuum sunt propinquiores intellectuali operationi, quia est propria angelorum opera per corpus assumptum non potest sentire vel imaginari. ergo multo minus potest opera alia anima: facere.

**¶ 14** Prat. Lociuntur non sicut vox: vox autem est sonus ab ore quadruplicatus. Cum ergo angelus utens corpore assumpto non sit anima, videatur quod loqui non possit per corpus assumptum; & multo minus alia facere: nam locutio propinquissimabit videtur, cum sit intellectus signum.

**¶ 15** Prat. Vnum opera anima vegetabilis in vno

& eodem indundo est generatio, prius enim nutritur & augetur anima quam generari: sed non potest dici quod angelus vel corpus assumptum ab ipso nutritur vel motu augmenti mouatur. ergo non potest esse quod corpus assumptum generet.

Sed dicendum quod angelus vel dæmon per corpus

assumptum generare potest, non quidam semine

ex corpore assumpto deciso, sed temine hominis in muliere transfigo: sicut & adhibendo alia propria semina quodam veros effectus naturales cauunt.

**¶ 16** Scd contra. Semen animalis præcipue ad generationem operari per calorem naturalem: Si autem dæmon semen portaret per aliquam magnam diffatiam, impossibile videtur quin calor naturalis

et raporaret, ergo non possit fieri generatio hominis per modum prædictum.

**¶ 17** Prat. Secundū hoc ex tali semine homo non generaret: nisi sibi virtus utrius humani seminis, ergo illi qui die futura dæmonibus generati, non essent maiori statuta & robustiores alii: qui communiter per semen humanum generantur, cum tamen dicatur Gene. 6. quoniam ingressi essent filii Dei ad filias hominum, illaque genucrunt, nati sunt gigantes potentes a seculo vitafamosi.

**¶ 18** Prat. Constat ad nutrimentum ordinatum. Ergo angelus in corporibus assumptis non auratur, videtur quod nec etiam comedantur.

**¶ 19** Prat. Ad ostendendum ueritate corporis humani resurgentis. Christus post resurrectionem comedere voluerat: frumenta quæ geli vel dæmones per corporibus assumptis comedere possent, non effecit melius, efficax argumentum resurrectionis, quod paret esse salutem. ergo angelus vel dæmones per corpus assumptum comedere potest.

**¶ 20** Prat. Contra est quod dicitur Gene. 1. de angelis qui apparuenterunt Abraham. Cum comedissentur ad eum, videtur sibi vox tua: ergo & comedunt & loquuntur angelis in corporibus assumptis.

**¶ 21** Prat. Gene. 6. super illud. Videntur filii Dei dicit glo. Hic verbum Hebraicum. Elyon, utrumque numeri est: Dei enim deos significat. Ideo Aquila filios Dei dicit hec ausus est Deos, sicut & Evangelio saeculos intelligi, ergo & gratiani greci.

**¶ 22** Prat. Sicut per actionem hois nimirum in fructuaria nec per artem angelorum. Frustra autem, si alius humor, disponit ad modum organici corporis, illis organis intererit. ergo videtur quod exercitiant in corporibus assumptis opera organis convenientia sicut quod videant per oculos, & audient per aures, & sic de aliis.

**¶ 23** Rer. pto. n. Dicendum, prædicto aliquo ex duabus naturali speciem accipere videtur, sive ex aere & terreno. Calefactio. n. ab infirmitate efficiat, quia vita earum ex calore procedit, & ad calorem terminatur: alia vero a frigore & ad frigus. Proprietatem actionis sicut & motus a termino specie habet a principio autem habet propriam quod sit naturalis. Motus enim & actiones naturales dicuntur, quae sunt principio intrinseco. Considerandum est ergo, quod in operationibus anima, quæ quidam sunt ab anima, sicut a principio, terminantur tam enī ad aliquem exteriorum effectum, & si quid est talis effectus per solam corporis divisionem vel motum localē produci possit, talis actio attribuatur angelo per corpus assumptum, quātū ad similitudinem speciei ī effectu: nō in exteriori naturali actio, sed similitudo talis actionis. Sicut patet in locutione quod formam per motū organica & aeris, & conseruātiō quod perficitur per divisionē ciborum tritacionē in partes interiores. Unde locutio, quod attribuitur Angelis in corporibus assumptis, non dicere naturalis locutio, sed quādam similitudinem

## QVAES. VI. DE MIRACVLIS, ART. IX.

65

## ARTICVLVS IX.

per similitudinē effectus: & similiter dicēdū est de cometione. Vnde & Thobie 12. dicit Angelus. Cū esset vobis, videbar qđe vobis ē māducere & biberes: sed ego cibo inuisibili & potu vtor. Si aut̄ talis effectus requirat transmutationem fm formam, tunc non poterit fieri per angelum: nisi forte mediante naturali actu, sicut pater de generatione.